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Seznam použitých zkratek a symbolů

𝑎 Délka strany obrobeného čtverce [𝑚𝑚]

�⃗� Vektor magnetické indukce [𝑇]

𝐵𝑃𝑃 Beam parameter product [𝑚𝑚 ∙ 𝑚𝑟𝑎𝑑𝑠]

𝑐 Rychlost světla ve vakuu [𝑚/𝑠]

𝐶𝑂2 Oxid uhličitý [−]

𝐷 Průměr laserového paprsku [𝑚𝑚]

𝐷𝑠 Průměr světelného paprsku [𝑚𝑚]

𝐸 Energie [𝐽]

𝐸1 Energie základního stavu [𝐽]

𝐸2 Energie excitovaného stavu [𝐽]

∆𝐸 Rozdíl energie excitovaného stavu a

základního stavu

[𝐽]

�⃗� Vektor elektrické indukce [𝑉/𝑚]

𝐸𝑝 Energie v pulzu [𝐽]

𝐹 Fluence [𝐽/𝑐𝑚2]

𝑓 Frekvence [𝐻𝑧]

𝑓𝑟𝑒𝑝 Opakovací frekvence jednotlivých pulzů [𝐻𝑧]

𝑓𝑜 Ohnisková vzdálenost [𝑚𝑚]

𝑓𝑏 frekvence jednotlivých burstů [𝐻𝑧]

𝑓𝑝 opakovací frekvence pulzů uvnitř burstu [𝐻𝑧]

𝐻 Průměrná hloubka obrobeného čtverce [𝑚𝑚]

ℎ Planckova konstanta [𝐽 ∙ 𝑠]

∆𝑙 Rozdíl optických drah obou pulzů mez

interferometru

[𝑚]

𝑚 Počet interferometrů [−]

𝑁𝑚 Počet atomů v metastabilní hladině [−]

𝑁𝑛 Počet atomů v základní hladině [−]

𝑛 Počet pulzů v burstu [−]

𝑃𝑎𝑣𝑔 Průměrný výkon [𝑊]
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𝑃𝑝𝑒𝑎𝑘 Vrcholový výkon [𝑊]

𝑆𝑥 Překryv jednotlivých pulzů [%]

𝑆𝑎 Průměrná výška měřené oblasti [𝜇𝑚]

∆𝑡 Perioda [𝑠]

∆𝑡1−2 Zpoždění mezi dvěma pulzy [𝑠]

∆𝑡𝑏 Perioda jednotlivých burstů [𝑠]

∆𝑡𝑝 Perioda jednotlivých pulzů uvnitř burstu [𝑠]

𝑈 Rychlost úběru materiálu [𝑚𝑚3/𝑚𝑖𝑛]

𝑣 Skenovací rychlost [𝑚𝑚/𝑠 ]

𝑤0 Poloměr laserového paprsku v ohnisku [𝑚𝑚]

𝜃 Polovina úhlu divergence [𝑚𝑟𝑎𝑑]

𝜎 Čas mikroobrábění jednoho čtverce [𝑚𝑖𝑛]

𝜋 Ludolfovo číslo [−]

𝜆 Vlnová délka [𝑚]

𝜏 Délka pulzu [𝑠]
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 Úvod

Laser patří mezi nekonvenční technologie obrábění. Laserový paprsek je univerzální

bezkontaktní nástroj, kterým lze obrábět velkou škálu materiálů, a to i ty, které jsou těžko

obrobitelné konvenčními metodami (karbidy, sklo, diamant a další), jelikož pro laser

nejsou důležité mechanické vlastnosti obráběného materiálu, ale naopak jsou pro něj

důležité jeho fyzikální vlastnosti. Díky tomu je možno laserem nahradit v některých

případech konvenční metody obrábění. Laserová technologie se využívá u odstraňování

povlaků čištění, kalení, řezání, 3D tisku, vrtání, svařování a také u mikroobrábění.

Laserové mikroobrábění je v dnešní době čím dál více rozšířenější. Jeho využití je od

technických oborů, optického průmyslu, letectví, šperkařství, až po medicínu, kde se

využívá hlavně u výrobků, u nichž je kladen vysoký důraz na kvalitu, přesnost a rychlost

procesu. U laserového mikrobrábění se v dnešní době používají hlavně pulzní lasery. Pro

zvýšení produktivity celého procesu laserového mikroobrábění se začaly vyvíjet

femtosekundové lasery s výstupním výkonem přesahující 100 W. Takovéto lasery se však

neukázaly jako vhodné pro mikroobrábění, jelikož generují pulzy s energií, která

přesahuje ablační práh o více než dva řády. Tím pádem při mikroobrábění dochází

k vysoké akumulaci tepla a ta vede k celkovému snížení kvality procesu. Tento problém

řeší tzv. burst mód, poměrně nová metoda generace laserových pulzů, kterým se tato

bakalářská práce zabývá.
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 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je navržení experimentu a následné porovnání rychlostí úběru

a dosažených drsností povrchu slinutého karbidu mikroobráběním s využitím burst módu

oproti mikroobrábění při němž je použit jedno-pulzního režimu laseru. Výsledky této

práce bude možné následně použít při efektivním laserovém mikroobrábění slinutých

karbidů.

Dalšími cíli této bakalářské práce je teoreticky popsat laserovou technologii od

základních částí laseru, vznik laserového záření, jeho vlastnosti, parametry, pracovní

režimy, interakci laserového paprsku s materiálem, laserovou ablaci až po samotný burst

mód, laserové mikroobrábění a gravírování.

Znalosti z teoretické části byly poté využity v praktické části při návrhu a vyhodnocení

experimentu, kde v první části bylo na vyměnitelné břitové destičce ze slinutého karbidu

s označením K10 obrobeno třicet čtverců s různým nastavením výstupních výkonů laseru

a různým počtem pulzů v burstu. V druhé části byly změřeny hloubky a textury povrchů

obrobených ploch. V poslední části proběhlo vyhodnocení rychlosti úběru materiálu a

výsledné kvality povrchu.
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 Teoretická část
V teoretické části této bakalářské práce byla zpracována problematika týkající se oblasti

laserové technologie, pracovními režimy laseru, parametry laserového paprsku, interakcí

laserového paprsku s materiály, laserovou ablací. Důležitou kapitolou teoretické části byl

pak samotný burst mód, laserové mikroobrábění a gravírování.

3.1 Základy laserové technologie

3.1.1 Laserové záření
Laser je zkratka anglického slovního spojení Light Amplification by Stimulated Emission

of Radiation [1], což lze přeložit jako: zesílení světla pomocí stimulované emise záření.

Laserové záření je tedy zdroj elektromagnetického záření, které má specifické vlastnosti:

koherentnost, monochromatičnost a malou divergencí (rozbíhavostí). [1] [2]

3.1.2 Základní části laseru
Hlavní částí každého laseru je optický rezonátor viz Obr. 1, jehož součástí je aktivní

prostředí, budící zařízení a optické čočky, další nepostradatelnou částí, která se nachází

v optickém rezonátoru je poté chladící zařízení. [3] [4] [11]

Obr. 1 Základní části optického rezonátoru [3]

Optický rezonátor

Optický rezonátor je optický systém, který umožňuje zformovat a zesílit záření.

Konstrukce optického rezonátoru má vliv na intenzitu záření, koherenci, pravidelnost,

prostorové a spektrální charakteristiky. Optický rezonátor se skládá nejméně ze dvou

http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=26271
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zrcadel, jenž jedno je polopropustné a druhé 100% odrazivé. Tato dvě zrcadla jsou

rovnoběžná a mají společnou osu. Fotony, které se šíří jiným než rovnoběžným směrem

s osou zrcadel, optický rezonátor po chvíli opustí a v rezonátoru zůstávají jen fotony, jež

se šíří rovnoběžně s osou zrcadel, tyto fotony poté mohou být zesíleny. [3] [4] [11]

Aktivní prostředí

Aktivní prostředí je pevná látka, popř. kapalina nebo plyn, která obsahuje atomy

(molekuly), jež mohou být pomocí buzení (čerpání) přivedeny ze základního stavu s nižší

energií do stavu excitovaného (vybuzeného) stavu s vyšší energií, ze kterého je možno

emitovat záření. Právě v této části dochází ke stimulované emisi. Látka, z níž je aktivní

prostředí, musí být průhledná a schopná odvádět teplo, které vzniká při záření. Pokud je

pracovní látkou plyn, využívá se například směs helia a neonu či oxidu uhličitého.

V případě pevné látky je prostředí tvořeno krystalem například rubínem a při užití

kapaliny je prostředí tvořeno roztoky organických barviv. [2] [3] [11]

Budící zařízení

Budící zařízení dodává do aktivního prostředí energii, která je zapotřebí pro započetí jevu


[…]


s dvojnásobným zvýšení parametru Sa oproti fluence 2,12 J/cm2 při použití burstu

obsahující deset pulzů viz Obr. 40 a Obr. 41.
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 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá efektivitou procesu mikroobrábění slinutého karbidu

s použitím burst módu oproti jedno-pulznímu režimu laseru.

V teoretické části byly popsána problematika týkající laserové technologie, fyzikální

princip laseru spolu s vlastnostmi laserového zářen a parametry laserového paprsku. Dále

zde jsou popsány jednotlivé pracovní režimy laseru a interakce laserového paprsku

s materiálem. Poté zde byl vysvětlen samotný burst mód, možnosti generace pulzů

v burst-módu a způsoby interakce obráběného materiálu s laserem při použití různého

počtu pulzů v burstu. Všechny tyto informace byly následně použity k návrhu

experimentu.

Experimentální část spočívala v návrhu experimentu a jeho provedení s následným

vyhodnocením výsledků. Celý experiment byl rozdělen na dvě části. První část byla

realizace vzorků na pětiosém zařízení MASTER 1. Bylo vytvořeno celkem třicet

ablovaných ploch (jeden až deset pulsů v módu pro každou ze tří fluence). V druhé části

experimentu byla provedena analýza hloubky a kvality obrobených ploch vzorků, a to

optickém mikroskopu Alicona InfiniteFocus G5. Na základě nashromážděných dat

z měření byly pak vypočteny rychlosti úběru. Následně byla rychlost úběru spolu

s kvalitou povrchu pro jednotlivá nastavení burst módu převedena do grafů a byla

provedena diskuze dosažených výsledků.

Z dosažených výsledků je závěr této bakalářské práce takový, že pro zvýšení rychlosti

úběru při mikroobrábění slinutého karbidu je burst mód vhodný při vyšších hodnotách

fluence. Použitím nejvyšší fluence byl zjištěn až dvanáctinásobný nárůst rychlosti úběru

při dvojnásobném zvýšení drsnosti v přídě burstu s deseti pulzy oproti nejnižší fluence.

Naopak pro zvýšení kvality povrchu je lepší použití burst módu s nižší fluence oproti

pulznímu režimu laseru. Jelikož efektivita burst módu je závislá na mnoha parametrech,

tak další výzkum týkající se této problematiky by se mohl zabývat optimalizováním

těchto parametrů za účelem dalšího zvýšení efektivity mikroobrábění.
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Příloha 1

Tab. 8 Naměřené hloubky obrobených oblastí pro F = 2,12 J/cm2

Fluence 2,12 J/cm² (1,5 W)

Počet pulzů /měření 1 2 3 Průměrná hloubka [µm]

N1 28,57 27,97 27,53 28,02

N2 27,88 27,8 27,61 27,76

N3 27,62 27,72 27,5 27,61

N4 26,19 26,26 26,01 26,15

N5 24,1 24,18 23,82 24,03

N6 21,58 21,41 21,44 21,48

N7 18,84 19,07 19,02 18,98

N8 16,32 16,13 16,54 16,33

N9 14,04 14 14,03 14,02

N10 11,9 11,87 11,89 11,89

Tab. 9 Naměřené hloubky obrobených oblastí pro F = 7,07 J/cm2

Fluence 7,07 J/cm² (5 W)

Počet pulzů /měření 1 2 3 Průměrná hloubka [µm]

N1 69,42 69,5 69,83 69,58

N2 69,97 69,27 70,18 69,81

N3 82,81 82,731 83,02 82,85

N4 87,08 86,97 86,92 86,99

N5 91,04 90,87 90,4 90,77

N6 88,9 89,12 88,64 88,89

N7 92,26 92,11 91,47 91,95

N8 94,1 93,8 93,84 93,91

N9 95,51 95,09 94,9 95,17

N10 96,43 95,93 95,9 96,09
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Tab. 10 Naměřené hloubky obrobených oblastí pro F = 14,15 J/cm2

Fluence 14,15 J/cm² (10 W)

Počet pulzů /měření 1 2 3
Průměrná hloubka

[µm]

N1 106,21 105,88 107,26 106,45

N2 96,273 96,23 97,50 96,67

N3 128,99 127,65 128,21 128,28

N4 135,92 134,43 136,64 135,66

N5 150,93 150,54 151,84 151,10

N6 133,95 133,55 133,02 133,51

N7 147,24 146,9 146,74 146,96

N8 147,84 147,1 147,04 147,33

N9 155,90 155,93 155,65 155,79

N10 157,46 157,05 156,6 157,04

Tab. 11 Naměřené hodnoty Sa pro F = 2,12; 7,07 a 14,15 J/cm2

Fluence 2,12 J/cm² Fluence 7,07 J/cm² Fluence 14,15 J/cm²

Počet pulzů Sa [µm]

N1 0,16 0,27 0,48

N2 0,13 0,22 0,23

N3 0,15 0,29 0,44

N4 0,14 0,29 0,48

N5 0,15 0,29 0,50

N6 0,15 0,22 0,32

N7 0,14 0,23 0,34

N8 0,15 0,23 0,30

N9 0,15 0,23 0,30

N10 0,16 0,26 0,29
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Tab. 12 Vypočítané rychlosti úběru pro F = 2,12; 7,07 a 14,15 J/cm2

Rychlost odebíraného materiálu [mm³/min]

Počet pulzů Fluence 2,12 J/cm² Fluence 7,07 J/cm² Fluence 14,15 J/cm²

N1 0,155 0,326 0,587

N2 0,153 0,327 0,426

N3 0,152 0,388 0,707

N4 0,144 0,408 0,748

N5 0,133 0,425 0,833

N6 0,118 0,417 0,736

N7 0,104 0,431 0,810

N8 0,091 0,440 0,812

N9 0,077 0,446 0,859

N10 0,0656 0,450 0,866
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