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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: EFEKTIVNÍ MIKROOBRÁBĚNÍ LASEREM S VYUŽITÍM BURST-MÓDU
Jméno autora: Matěj Hála
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Pavel Zeman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročné. Je to zejména s ohledem na skutečnost, že student musel nastudovat a porozumět
odborné problematice z oboru laserové techniky a technologie, se kterou neměl možnost se významněji seznámit
v průběhu bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání ve všech bodech. Student při psaní práce postupoval systematicky a dle pokynů pro vypracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k řešení práce přistupoval velmi dobře. Pravidelně konzultoval, plnil práci v domluvených termínech a samostatně
prováděl experimenty. Pozitivně hodnotím celkový přístup studenta k tématu a studium literatury, jelikož se jedná o málo
popsané téma i v oblasti laserových technologií.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. Student dobře využil znalosti získané z odborné literatury pro
analýzu a popis dosažených výsledků práce. V některých částech je vyjádření méně přesné, což však lze přisoudit i
náročnosti zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je spíše větší nicméně i z důvodu detailního popisu provedení vlastního experimentu a analýzy jeho výsledků.
Po formální a jazykové stránce je práce velmi dobře zpracována a obsahuje jen menší počet typografických chyb, překlepů
a nevhodně volených termínů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci použil velké množství zdrojů (65), a to zejména cizojazyčné literatury vč. většího počtu odborných článků.
Tento přístup byl náročný, avšak nezbytný. Byly použity důležité zdroje vázané na dané téma. Po doporučení odborných
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oblastí a způsobu získání zdrojů a práce s nimi dokázal student pracovat již zcela samostatně. Student ve své práci dodržel
zásady citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou originální a zajímavé z pohledu možností dalšího zvyšování kvality a efektivity ablace materiálů
laserem. Na výsledky bude možné navázat dalšími studentskými pracemi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce popisuje využití speciálního způsobu generování laserových pulsů tzv. burst-mód pro zvýšení efektivity
obrábění slinutého karbidu. Jelikož se jedná o poměrně nový přístup v oblasti laserového mikroobrábění bylo zadání práce
náročné a student musel pro jeho splnění nastudovat a pochopit značně rozsáhlou problematiku. Tématu se věnoval pečlivě a
z nabytých znalostí navrhl a realizoval experiment, jehož výsledky jsou velmi zajímavé. Při správném nastavení dokáže
generování pulsů v režimu burstů zvýšit úběr materiálu za stejný čas obrábění, navíc s lepším výslednou jakostí povrchu. Tyto
závěry jsou v práci kvalitně popsány a zdokumentovány. Na základě uvedeného hodnocení práci klasifikuji stupněm

A - výborně.
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